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Motion om att rädda Rissneskogen från 
exploatering 

 
Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2024/149 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
Järva stadsdelsnämnd överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 
som svar på remissen. 

Sammanfattning 
Rissneskogen föreslås i en motion att bli ett naturreservat. 
Förvaltningen har undersökt förutsättningarna för detta både vad 
gäller biologisk mångfald liksom ur ett fornlämnings- och 
kulturvärdes perspektiv. Förvaltningen är tveksam till att göra 
platsen till ett naturreservat då det skulle försvåra vården av 
fornlämningar men anser att Rissneskogen inte bör bebyggas. 
Förvaltningen vill även förtydliga att det inte är stadsdelsnämnden 
som har rätten att inrätta nya naturreservat. I dagsläget känner inte 
förvaltningen till några beslutade planer för exploatering av 
Rissneskogen. I det fall några sådana planer presenteras kommer 
förvaltningen göra en bedömning baserat på framtaget underlag. 

Bakgrund 
Kommunstyrelsen har remitterat Dennis Wedins (M) motion om att 
rädda Rissneskogen från exploatering till nämnden.  
Enligt motionen bör staden arbeta strategiskt och långsiktigt med en 
varsam utveckling av stadens småhus- och villaområden i syfte att 
säkerställa att kulturhistoriskt viktiga stadsbyggnadskaraktärer 
bevaras. Stadens nämnder bör inte bidra till en ovarsam planering 
av flerbostadshus i stadens kulturhistoriskt värdefulla småhus- och 
villaområden.   
 
Motionen uttrycker att det i grunden ses vara mycket positivt att 
utveckla Järva, men det är synnerligen viktigt att fokus ligger på att 
skapa bättre boendemiljöer istället för att skapa konflikter i 
stadsutvecklingen. Det innebär inte minst att de traditionella 
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trädgårdsstädernas unika karaktärer ska bevaras, samtidigt som 
mindre attraktiva miljöer i stadens utanförskapsområden rustas upp.  
 
Motionären lyfter att det finns planer på att exploatera den omtyckta 
Rissneskogen. Vidare anser motionären att resultatet av 
exploateringen riskerar den biologiska mångfalden och de 
närboendes tillgång till närliggande natur- och rekreationsområden 
minskar. För att motverka detta föreslår motionen att stärka den 
biologiska mångfalden i Stockholm genom att instifta fler lokala 
naturreservat varav Rissneskogen skulle vara ett lämpligt område. 

Ärendet 

Lokala naturreservat 
Alla reservat som idag finns inom Stockholms kommun är 
kommunala natur- eller kulturreservat. Det är kommunfullmäktige 
som beslutar om naturreservat ska inrättas i något område. 
Stadsbyggnadsnämnden oftast i samarbete med 
exploateringsnämnden och miljö- och hälsoskyddsnämnden utreder 
lämpligheten.  
 

 
Kartöversikt av det aktuella området Rissneskogen. 

Tidigare gjorda undersökningar och underlag för 
förvaltningens svar: 
Förvaltningen har tittat på områdets utformning, innehåll samt olika 
värden. Som underlag har bland annat använts den före detta 
stadsdelen Spånga-Tenstas parkplan, den åtgärds- och skötselplanen 
av natur- och kulturmiljöer ”En grönare stadsdel på historisk grund” 
som togs fram 2018, en rapport från skogsstyrelsen samt en 
omfattande inventering av Rissneskogens fornlämningar 
tillsammans med en konsult från landskapsarkeologerna som 
gjordes 2021.  
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Fornlämningar 
Efter arkeologiska inventeringen listades ett flertal insatser för att 
värna de fornminnen som platsen har. Dessa insatser kan inte 
utföras inom ett naturreservat. Området är rikt på fornlämningar 
med bland annat ett gravfält men dessa är i stort behov av insatser. I 
vissa av gravarna har träd vuxit som behöver tas ner och sly 
behöver tas bort för att frilägga fornminnena. 

Biologisk mångfald 
Skogsstyrelsen, efter genomförd inventering av biotopvärden, 
klassar Rissneskogen som klass 2. Klass 2 har vissa grundläggande 
värden men saknar något i definitionen för att nå biotopskydd. 
Söder om området planeras byggnation längs Frodevägen i form av 
ett antal höghus och en förskola. Där finns bland annat groddjur 
som förväntas behöva anpassningar av parkmark i samband med 
den nya bebyggelsen. I skogsdelen finns en del fauna som bör 
bevaras.  

Rekreationsvärde 
Rissneskogen består i stort av en bergknalle som är trädbevuxen. 
Runtom bergknallen löper ett elljusspår som används flitigt av 
motionärer såväl som hundägare. Området har inte mycket offentlig 
mark för rekreation utan grönt intryck kommer mest av trädgårdar i 
området. I och med den nya bebyggelsen på Frodevägen kommer 
trycket på och behovet av offentliga grönytor öka. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsutveckling, 
medborgarservice och fritid. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen delar motionärens synpunkt att staden ska arbeta 
strategiskt och långsiktigt med en varsam utveckling av stadens 
småhus- och villaområden i syfte att säkerställa att kulturhistoriskt 
viktiga stadsbyggnadskaraktärer bevaras. Förvaltningen känner inte 
till några beslutade planer för exploatering av Rissneskogen. I det 
fall några sådana planer presenteras kommer förvaltningen göra en 
bedömning baserat på framtaget underlag. 
 
Vad gäller biologisk mångfald så täcker trädgårdarna till stora delar 
det behovet men det finns vilda djur med stort skyddsvärde som 
lever i Rissneskogen och inte bör störas av ytterligare bebyggelse. 
Vikten av detta områdes gröna, rekreativa värden kommer att öka i 
och med bebyggelsen runt Frodevägen. 
 
Förvaltningen ser Rissneskogen som en större tillgång för att bevara 
fornminnen, flora och fauna än för att använda som byggbar mark. 
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Att göra området till naturreservat skulle dock försvåra skötseln av 
gravfältet och andra fornminnen då de insatser, exempelvis 
trädfällning, som behövs för att värna fornminnena inte får 
genomföras i naturreservat. Förvaltningen är därför tveksam till att 
göra ett reservat av platsen.  
 
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar 
förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på 
remissen. 
 
 
Victoria Callenmark  Adrian Göransson 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Järva stadsdelsförvaltning  Järva stadsdelsförvaltning 
 

Bilagor 
1. Motion om att rädda Rissneskogen från exploatering 
2. Följebrev – Motion om att rädda Rissneskogen från 

exploatering
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